Abeo in templum. Yo me voy a la iglesia.

Es se ido en algun rincón.

Abiit aliquò in angulum.) id est, In aliquem angulum. Ex Terentio.

Abiit militation. Fuesse a la guerra. Terentius.

Abeunt cenation. Van se a cena.

Abeunt Lauatum. Van se a lauar.

Abire, pro effluere, elabi.

Entre tanto se passaron tres meses.

Intereris tres abierunt menses. Ex Terentio.

Dexar su officio publico.

Abire magistratu uel, Abire honore: id est, Deponere ma-
gistratum.

Fue

Fue forçado dexar su beneficio.
Coafius est abire sacêdotio. Ex Valerio.

Esto no ira ansí, o no se pasara ansí.
Non sic abibit illud.

Terentius, Mirabar, hoc si sic abiret.

A. Yo me saldre mañana del colegio. B. A que
officio te vas tu, o hazer que vida? A. a la pra-
ctica.

A. *Cras excedam gymnasio.* B. *Ad quod uitæ genus te con-
fers?* A. *Ad formularios.*

A. Que seras tu? B. Legista.

A. *Quid profiteberis?*

Quam artem professurus es?

Quod studium amplecteris? B. *Ius ciuale.*

Vase a las leyes. Va a la practica, a las mercade-
rias, al palacio, a finanças, a la guerra.

Ad ius ciuale.

Ad causidicos.

Ad mercatûram.

Ad áulicam uitam.

Ad publicas rationes.

Ad rem militarem.

se consert.

Ha se ydo ha pleytar causas, o a ser abogado.

Ad forenses actiones se contulit.

Est formularius.

Est pragmaticus. Sic loquitur Budæus.

Dexo el mundo.

Abdidit se in solitudinem.

Fue se alas soledades, o desiertos.

In eremum se abdidit. vel,

Secessit in eremum.) id est, In desertu, In desertan solitudine.

Ad

Ad eremitas se contulit. Fuese hazer hermitaño.

Ha se hecho frayle.

Monasticum uitam professus est.

Seras tu religioso, o del mundo.

Vtrum monasticum sequeris, an ciuilem? sub uitam.

No es aun buelto, o tornado de los campos.

Nondum reversus est rure.

Non redijt adhuc rure.

Adhuc est ruri. Adhuc rusticatur.

Agit adhuc ruri.

A. Adonde mora tu padre? B. En Leon.

A. Vbi se continet pater tuus? B. Lugduni.

*Si la peste o pestilencia viene y entra en Paris,
yo me ire a otra parte.*

Si Lutetiae pestilentia orietur: alio me conferam.

*Estamos en peligro de auer este año grande pe-
stilencia, y mortandad.*

Magna hoc anno pestilentiae timor impendet.

Hoc anno gravis imminent pestilentia.

Es buelto de la tierra.

Regressus est à patria.

Redijt à suis.

Reversus est à patria domo.

*Domo redijt. Es buelto de casa. Nam domus eleganter ac
cipitur pro patria.*

Virgilium, Qui genus unde domo? Sic apud Linium sepe,

Fuese a su tierra.

Abiit in patriam.

Remigravit ad suos.

In patriam profectus est.

Reuicit suos. Id est, Redijt ad uidendum.

Natale

Natāle solam repeliuit.

No estudia ya mas, ha dexado el estudio.

Literis renuntiavit.

Studio literario nuntiū renisit.

Desist̄ artem. Dexo el officio.

Dēsino, dēsinis, dēsimi, et per syncopen frequentiū desy.

EXCVSANDI.

C A P V T XXVI.

Desta cosa da la culpa a mi.

Huius rei culpm in me confert.

Ab se culpm in me transfert.

Lēius, Rēiu ab se culpm in milites transferebat.

Reiicit in me culpm.

El me da a mi toda la culpa, y sin causa.

Omneim culpm in me confert: idque iniuria.

Dize que no puede hazer esto, porque esta malo.

Excūsat morbum.

Excūsat ualeitudinem. id est: Dicit morbum sibi esse impedimento.

Morbum causatur.

Morbum in excusationem adducit.

Morbum in causam affert.

Escusase con el mal de la cabeza.

Cāpit̄ ualeitudinem excūsat.

Que escriuas tan pocas veces, no es menester que te escusas por tus negocios.

Quod rariū ad me scribas, nihil est quod excūses occupatiōnes tuas.

Porque te escusas diciendo que estoy absente?

Cur me causaris absentem?

La

La enfermedad fue en causa, que no te he escrito
mas presto.

Quò minus ad te citius scripscrim, in causa fuit ualetudo.
Ualetudo. sub. Mala, Id est, Morbus.

Desculpose por sus cartas de lo que le repre-
hendian.

*Purgavit se mibi per literas.) sub. De eo quod ipsi in uitium
uerterebatur.*

Di al maestro, que me tenga por escusado.

Excusa me præceptor.

Plautus, Vxori excuses te.) Id est, Fac ut uxori te excuses.

Yo tomo tu desculpa, y escusacion.

Accipio excusationem tuam.

Da por escusa, que tiene que hacer.

Causatur sibi esse negotium.

Quieres dezir que no has bien merecido de ser
castigado?

*Nunquid causare, quin peccata merueris?) Nunquid causare:
id est, Num causam dicis? Causare, pro causaris.*

Causor, causaris uel causare, uerbum depónens.

Yo no pensaua dezir lo, escapose me, o fuese me
de la boca.

Dicere non putabant.

Illud excidit mibi.

Insciens protuli hoc uerbum. uel, imprudens.

Per imprudentiam dixi.

No pense hazer lo, nolo hize a sabiendas, hize
lo por descuido.

Imprudens feci.

Per errorem feci.

Errorre peccavi.

Non feci de-industria.

Per imprudentiam feci.

Nesciens feci.

Feci per incogitantiam.

Yo erre por no mirar.

Imprudentia hic à me peccatum est.) Hoc est, Per imprudentiam.

Hic: id est, in hac re. Adverbium est pro nomine.

Lapsus sum per incogitantiam.

Lapsus sum imprudentia.) id est, Per imprudentiam.) Labi, pro errare.

Imprudens erravi.

*A vos pertence perdonar me, si por la moedad
he en alguna manera errado.*

Tuum est mihi ignoroscere, si quid adolescentia lapsus sum.)

Hoc est, Per adolescentiam.

Si quid: id est, Si qua in re,

*Si qua in re per adolescentiam peccauerim, penes te est mihi
ignoscere.) Penes te est: id est, In potestate tua.*

No se que hazer en esto, no puedo remediarlo.

Hic malo mederi nequeo.

Non possum huic malo remedium adhibere. Columella.

Hic rei non quoq; remedium inuenire. Terentius.

No es mi culpa, o no es mi falta.

Non est mea culpa.

Hic rei non est in me culpa.

Id profectò culpa mea non est factum, uel, non evénit.

*De hac re non sum in culpa.) id est, Quod ad hanc rem
pertinet.*

*Varietas. Non est mea culpa. Non sum in culpa. Non est in
me culpa.*

Paresce

Paresce me, que tu tuuiste culpa.
Mibi uidēris in culpa fuisse.

Paresce me, que no hazes bien.
Mibi uidēris non recte facere.

Yo no fuy causa desto.
Non in causa fui.

Soy sin culpa desta cosa.
Alienus sum ab eius rei criminis.

No es por mi negligencia, que yo soy venido
muy tarde.
Quod serius uenerim, non mea fuit negligentia.
 Non mea negligentia factum est, ut serius uenerim.

Yo estuve absente ayer, no cierto por mi negli-
gencia, mas por los negocios de nuestra casa.
*Absui hesterno die, non mea quidem negligentia: sed propter
occupationes domesticas.*

Los mochachos no dexan por amor de mi de ha-
zer ruido.

In suu meo pueri non desinunt tumultuari.
Admonitione mea non cessant à petulantia.
 Mōnitum meo lascivias sua non desinunt.
Varietas. Tumultuari, Perscrēpere.

E X P O S T V- landi.

No ay causa porque te quexes del.
Nihil est, quod cum eo expōstules.

Non est, quod eum accusas.) id est, Non est aliquid, propter
 quod eum debas accusare.

Nihil est, quod de illo conqueraris.

No teneys porque quexaros de nada.

Non est, quod queraris quicquam.

No tienes causa ni razon de quexar te de nada o ninguno.

Non est, quod accuses quempiam.

Quexose diciendo que yo le auia hecho iniuria.
Expostulauit mecum de iniuria.

Pusome delante, y qahyriome el bien que me auia hecho.

Officium nubi exprobravit.

Cicero, Odiosum sanie genus hominū officia exprobrantum.

Expostulare. Quexarse de algun amigo, de algun enojo que le ha hecho.

Nunca fue entre nosotros alguna quexa.

Nulla inquisitio inter nos expostulatio.

Exprobrare. qaherir.

Exprobratio. qahirimiento.

Terentius. Nam istaē commemoratio, quasi exprobratio immemoris beneficij.

Porque me vienes a contar los bienes, que me has hecho?

Cur tua erga me beneficia commemoras?

De mi cuchillo casi as hecho sierra.

Ex cultello meo penē serram fecisti.